Tertio, quando agitur de exsequutione sententiae iudicis ecclesiastici aduersus laicum, vt cogatur solvere eam quantitatem, in qua iuste condemnatus est ab eodem iudice, civili iudicio: tunc non poterit iudex ecclesiasticus laici bona propria capere auctoritate, nec ipsius personam ad rei iudicaturae exsequutionem: imo potius tenetur auxiliari iudicis secularis ad hac exsequutionem inuocare, sicque esse intelligenda, quae pro communi opinione adduxit, nam & leges Regiae, etiam generaliter hac de re fuerint statuta, nihilominus in hanc sensum tendere frequentius videtur ita Couarr. *vbi supra. & sequitur hunc tertium casum. Auileius vbi supra. dicit. cap. 10. in gloss. v. supran. nu. 15. & Couarr. in omnibus supra dictis, nouissime sequitur Anasaf. Geron. lib. 3. de sac. immuni. cap. 12. nu. 77. cum sequen.*

2. Quid tenendum? Breuiter de iure communi existimo veriore esse secundam partem supra dictam, vt iudex ecclesiasticus in casibus, in quibus potest contra laicos cognoscere, possit & eos capere in eorumq; personas & bona exsequutionem facere, ex adductis pro eadem parte. Sed attento iure Regio, existimo te-

nendū esse omnino in praxi in nostris regnis opinio- nem communem per leges supra relatas, quae expres- sim & individuo id prohibent & vetant, quare seruā- da erit earum forma atq; praecipuum, etiam à iudici- bus ecclesiasticis, nō solum in ciuilibus, prout Couarr. aduertit in *tertio casu*, sed etiam in criminalibus, vt cō- stat ex generalitate praedictarum legum, & praecipue ex *dict. leg. 15. ibi. Por ninguina causa que sea.* Et praeterea dum loquitur in causis, vbi fiscales ponuntur, in quo non assentio doctissimo Couarr. contrarium existimā- ti, nā ipsius opinioni manifestè aduersatur *dict. l. Reg. in supra dictis verbis*: & ita fuit pronuntiatum atque de- claratū Regia exsequutoria lata in fauorem Ciuitatis Placentiae contra ipsius Episcopum, praeterquam in crimine haereticis item & sacrilegij, vt Oldr. & ceteri existimant, & in crimine haereticis probat Roias *infra sta- tum citandus*: & etiam in crimine lupri. Sed idem dici potest in crimine incestus, quia in istar habetur haereticis, vt in *l. 7. tit. 21. lib. 8. Noua Collectio. Regia. ibi. Y este crime de incesto, es en alguna manera heresia.* Nec etiā cōsue- tudo contraria seruanda erit, quia quid Couarr. *vbi supra. & Iulius Clarus vbi supra.* existimant, quia eam expresse iussit idem inuictissimus Rex atq; Imperator Carol. V. vt cauetur in *dict. l. 1. in fin. vbi dicitur. Y mandamos que lo susodicho aya lugar. sin embargo de qualquier costumbre que se alegue, si la ha auido, porque aquella ha sido sin nu- estra sciencia y paciencia,* quod per *dict. l. nuncupatum*, etiam tenet Auend. *c. 1. pratorum. lib. 1. nu. 12. fol. 51. & post eum ille Ignatius Salzedo vbi supra. ver. 7.* vbi refert in magna causa, quae in Regio fenatu agitata fuit inter fiscalem Regium & Archiepiscopū Tolet. eo quod d. Archiepiscopus ex antiquissima consuetudine legiti- me praescripta sibi & suis ecclesiasticis iudicibus facultatem cōperere assereret capiendi laicos propria auctoritate, & eos foruam fiscalij ministerio in carcerem mittendi, obortum fuisse contra Archiep. ius- sumque fuisse, vt dicta Regia ad vnguem obserua- rentur, vbi quoque egregie probat, quod per hoc hodie nō sit sublata potestas iudicibus ecclesiasticis, per *dict. l. Regias*, vt possint in his criminibus, in quibus de iure cognitionem habent, laicos coram se persona- liter citare: nam id quidem facere poterunt, & ita vtri- que quotidie, effugit iustissimum. Et supra dicta nostra sententia aduersus Doct. Conar. est tendenda, quamvis nouissime Doctor Paz. qui post haec scripta in lucem produxit in *sua praxi. 2. tom. 2. praeiud. nu. 55. & 56.* opinio- nem Episcopi sequatur, dicens supra dictam resolu- tionem communem sibi contrariam, in super & no- stras l. Reg. supra dictas in causis civilibus, vel in crimi- nialibus, vbi contra laicos proceditur ad punitionē culpae, quia tunc iudex ecclesiasticus, competens tamē, bene poterit eos capere & incarcerare, dicens ita in praxi obseruari in tribunali Episcopali Salmanti- no. Nam hoc est contra expressam mentem dictae cō- munitis resolutionis supra adductae, & contra verba *dict. l. Reg.* & ideo non est tenendum, sed quod praediximus. Eadem ratione rejiciendum est, quod dixit Roias *sing. 103. in fauorem fidei*, nempe dictam opi- nionem Couarr. & aliorum contra communem esse de vfu & consuetudine praescripta, quae seruanda est in Hispania, in omnibus fere Episcopatib. id namque negemus, estque contradictas leges Regias.

SUMMARI.

1. Lex 1. tit. 4. de las contestaciones, lib. 4. Noua Collectio- nis Regiae, cum sit rigorosa, an sit obseruanda in praxi, & numeris sequentibus, & num. 3. quod apud iudices inferiores est obseruanda.

2. Rigor.

- 3. Rigor huius l. explosus est nec admittitur apud superiores iudices.
- 4. Intellectus l. 1. tit. de los asentamientos, hoc lib. Noua Collect. Reg.

L. 1. tit. 4. libr. 4. Nou. Collect. Reg.

QUESTIO XLVI.

QVARTO JAN. 1. tit. 4. lib. 4. Noua Collect. Regia, vbi & si assi non respondere, que sea auido por confesso por su rebeldia por esta nuestra ley aunque no sea dada la sentencia contra el sobre ello cum nimis rigorosa videatur in hoc, an sit seruanda in praxi? videtur enim quod non, quia iure Regio iudicandum est sola facti veritate inspecta, cui standum est, vt in *l. 10. tit. 17. supra. hoc lib. 4.* veritas autem facti constare non potest ex contumacia rei, sapienter enim, imo sepiissime contingit, vt reus propter aliquod impedimentum, negligentiam, imo & ignorantiam & rusticitatem litem non contestetur, potius quam ex eo, quod sit vera petitio actoris, nec eam pro tali velit contestari. Secundo, ex *l. 1. tit. 11. de los asentamientos, infra hoc lib. 4.* vbi reus contumax in cōparendo in termino citationis, non habetur pro confesso, sed imo in causa proceditur vterius ac si litem esset cō- testata, vel si actor maluerit, mittitur in possessionem ex primo & secundo decreto, ordine contento in illa, quo posteriori loco quam nostra in hoc libro posita est: illa igitur videtur seruanda, non vero praedicta, de qua nunc est sermo. Quibus tamen forsitan atentis rigor nostrae legis in hoc est explosus nec admittitur in vsu apud Regios supremosq; iudices, vt testatur insignis Couarr. *lib. 1. variar. resolu. cap. 1. nu. 8. Auend. respon. 1. nu. 21. D. Perez. in presenti. col. 87. 5. post Ioan. Matien. quem refert in dialogo relatoris, part. 6. 4. 1. 5. & nouissime praedictio Monterrosus in sua practica, in 5. tract. fol. 82. ad finem.* Contrarium tamen in praxi vixitum se vidisse & a praedictis aduocatis ac à iudicibus superioribus acceptisse affirmat Olanus in *sua concordia iuris, litera e. nu. 101. dicens notare Greg. Lop. in l. 3. tit. 10. p. 3.* Ego vero in hoc Couarr. & Auend. credere malo, vt apud supre- mos iudices rigor nostrae l. non ferueret, quod & testatur postremo Salazar aduocatus curiae Granatenfis in *tract. de vfu, consuetudine & stylo Curiae, n. 42. v. f. propterea fol. 1. nec Greg. L. p. vbi supra, contrarium dicit.*

Apud inferiores vero iudices forma huius nostrae l. et si durasteruanda erit, vt indicat D. Perez *vbi supra*, praecipue cum sit posita in Noua Collect. Regia, in cuius principio pragmatica sanctione praecipuum est omnibus iudicibus, vt l. huius libri seruent in decisionibus causillarum, qui quidem non habet facultatem abrogandi dictas l. Et supra dicta nouissime etiam tenet Doct. Suarez de Paz in *sua praxi, 1. part. 1. tom. 6. tempor. n. 44.* sed solent iudices declarando pro confesso reum contumacem, ad probationem vtramque partem recepere: & effectus erit, quod onus probandi, quod actor habet, transferatur in reum, quod quidem non displicet, est alij iudices pro confesso declarent & condemnent in petitis, & vide *infra 949. n. 7.*

Non tamen obstat modo prima ratio in contrarium adducta, quoniam etsi per contumaciam rei de veritate nō constet vere, constat tamen fide & sic presumtione, cui praesumptio l. civilis nititur, prout solet alias. Nō obstat etiam *l. 1. tit. de los asentamientos, infra eodem lib.* quia si credimus glossatori Perez in *praesenti. co. 873. ver. pena autem*, nostrae l. pena locum habet, quando reus fuit citatus & recepit copiam petitionis: in casu vero alterius l. reus nunquam comparuit in iudicio nec recepit copiam libelli. Idem tenet reputans nouum Olanus *vbi supra. nu. 101. & 102. & iterum in epistolo*

legum Partitarum correct. num. 29. sequitur Doct. Suarez de Paz. *vbi supra, n. 42.* Sed apud me haec responsio male audit, quoniam diuina ad nostram l. com. in ea nulla mentio fiat, quod reus receperit copiam petitionis actoris: quoniam existimo sufficere ipsius contumacia in non contestando litem, postquam sibi vel procuratori suo fuerit à tabellione intimata petitiō actoris, hoc est *la demanda*, quamvis copiam ipsius non receperit. Quare verius existimo respondendum, quod lex nostra loquitur & procedit, quando iudicium inceptum fuit à petitione: vnde merito quod tunc reus contumax non contestando litem infra nouem dies habeatur pro confesso in petitis ab actore, vt ex se cō- stat: at vero l. altera, quando non à petitione, sed à citatione inceptit & reus non comparuit, quare cum nihil à principio fuisset petitiū, non potest haberi pro confesso reus, sed tantum pro contumacia simpliciter, vt contra eius bona procedi possit ad missionem in possessionem ex primo & secundo decretis, & hoc ne melioris conditionis sit contumax, quam comparens, vt in principio illius legis dicitur, & sic diuersae sunt potius, quam contrariae dict. l. l. praemaxime quia etsi posteriori loco collocetur l. illa de los asentamientos, prius tamē fuit condita: quoniam etsi ambo eiusdem auctoris sint, nempe Regis Ildesofni, in Curis de Alcalá, anno 1386. illa est in *tit. 6. nostra ver. in 7.* vt ex eorum subscriptionibus patet, vnde praesumendum minime est, eundem auctorem in continentibus velle se corrigere. Nec obstat, quod suprema iudices nostrae legis penam minime seruent: nam ipsi auctoritate pollent ad id, inferiores vero minime.

SUMMARI.

- 1. Accusatio contumacia an requiratur ad hoc, vt attendat leg. Regia, non contestans litem infra nouem dies, habeatur pro confesso, & numeris sequent. resoluatur affirmatiue.
- 2. Accusatio contumacia non requiritur stante statuto, quod non contestans litem infra certum terminum habeatur pro confesso, sed contra nu. 4.
- 3. Contumax ad hoc vt aliquis dicatur, requiritur accusatio contumacia ipsius.
- 4. Praxis huius Regni opinionem affirmatiuam probat, ad hoc, vt quis non contestans litem infra nouem dies habeatur pro confesso, requiratur accusatio contumacia ipsius.

Eadem lex 1.

QUESTIO XLVII.

QVARTO t circa eandem legem 1. an ad hoc, vt reus non contestans litem infra nouem dies, habeatur pro confesso, requiratur accusatio contumacia? Et videtur non requiri, quoniam reus eo ipso, auctoritate & dispositione legis abique aliquo facto partis, non contestans litem infra nouem dies post intimationem petitionis actoris sibi factam, habeatur pro confesso, sicque secum lex trahit exsequutionem, vt constat ex illis verbis, *Que del dia que la demanda fuere puesta al demas dado, o a su procurador, sea tenuto a responder derechamente a la demanda, contestando el pleyto, conociendo o negando, hasta nueue dias continos.* T si assi non respondere, que sea auido por confesso por su rebeldia por esta nuestra ley, aunque no sea dada la sentencia sobre ello. Ecce e go casum l. nostrae, qui videtur expressus pro hac parte. Nec obstat quod lex dicat, *Por su rebeldia*, quia verum est reum hoc casu sua contumacia ipso iure haberi pro confesso, auctoritate & dispositione legis, non tamen requirit eadem l. accusationem contumaciae, cum statim transacto termino nouem dierum, lite non con-

telata, lex habet eum pro confesso. Et in terminis similibus statuta ex esse tenet Bal. in l. tutor, num. 1. C. de interd. l. nat. sequitur l. in l. propter andum, §. & siquidem, num. 7. C. de iud. e. Oclavian. decisio. Pedemont. an. 3. num. 3. & 5. ubi refert et in Felin.

Sed nihilominus contraria sententia in terminis nostrae legis est verior & tenenda, imo quod ad hoc ut eius dispositio procedat, requiritur & sic necessaria accuratio quae circumagitur argument. text. in dicta l. propter andum, §. & siquidem, ubi actoris contumaciam incutante, ubi id notat Raphael & Paulus Castrensis, & alios allegans Petrus Duenn. in regul. 151. l. 3. Petrus Rebus. 3. tom. comment. ad constitutiones Gallie, in tractat. de contum. & de feli. & c. articulo 1. glossa unica, num. 1. Ioannes Baptista Tolata, in suo Avar. communium opinionum, litera A. num. 3. fil. 3. colum. 1. ubi dicit, hunc esse communem intellectum leg. 2. ff. si quis in ius vocatus non erit, secundum Alexand. consil. 92. num. 1. volum. 2. quem ibi refert & sequitur alios allegans Quiri. Mandos. in regul. 33. de annal. poss. quæst. 35. num. 9.

Secundo, per nostram legem, ibi: Por su rebeldia: Ergo contumacia accusari debet. Nam ad hoc, ut contumax quis dici possit, ipsius contumaciam accusari oportet: aliter enim contumax appellari nequiquam potest, iuxta doctrinam Bartoli in leg. 2. colum. ultima, ff. si quis in ius vocatus non erit, & eiusdem l. consentaneum colum. ult. C. quomodo & quando iud. & in Authen. ei qui, in fine, C. de tempor. apell. provit. refert. & sequitur Nicolaus Anton. Granatus in adnot. ad Oclavianum Verstrum, in sua introductione Romana Aula ait, libro 4. cap. 4. num. 17. Ican. Bap. ubi supra.

Non obstant nostra lex, ut supra pro contraria parte ponderata, quia licet ipsa expresse non requirit contumacia accusationem: cum tamen eam non tollat, tacite tamen videtur eam exigere, cum id omiserit, & intelligi debeat secundum juris dispositionem, quæ habet quod ad hoc ut quis dicatur contumax, requiritur accusatio contumaciae, ut supra est probatum in hac eadem parte, præcipue cum eadem nostra lex expresserit, Por su rebeldia. Præsupponere igitur videtur, accusandam esse contumaciam, quandoquidem

ob eam habetur reus pro confesso. Non tamen etiam obstat, quod in terminis similibus statuti tenuit Baldus in dicta l. tutor, & sequens supra citati, non tamen requiritur accusationem contumaciae: nam contra eos tenent alij, quos refert Ioannes Baptista Toletanus, in suo Avar. communium opinionum, litera A. num. 3. & Rebus. ubi supra, num. 10. & 11. & sic resultat secundum Ioannem Baptistam ubi supra, quod pars debet accusare contumaciam in terminis iuris vel statuti, contra Baldum ubi supra, licet dicat eius opinionem in iudiciis esse receptam, sed fallitur. Nam præaxis huius Regni hanc nostram opinionem probavit (nempe ut contumacia accusetur) quæ est servanda secundum Doctorem Didac. Perez in present. columna 871. quem refert Ioannes Baptista ubi supra, & Ludovicus Mexia in leg. Regia Tolet. 3. part. 10. fundamentum, num. 11. idem testatur, & iterum in pragmat. taxæ panis, 1. conclusum, num. 145. & de eadem præaxis testatur Doctor Suarez de Paz, in sua præaxis, 1. part. 1. tom. 6. tempore numero 24. Et sic non accusata contumacia, non reputabitur perfecta contumax, ut sequantur effectus legum Regiarum.

SVMMARIA.

- 1 Minor contumax in non contestando litem infra novem dies, & sic habitus pro confesso, an restituitur in integrum aduersus lapsam temporis & lesionem ex eo causatam? & sequitur.
- 2 In his, quæ sunt introducta ad rigorem iuris conservandum, vel qua concernunt formam actus mulier &

- 2 risticus non excusantur sed formam generaliter traditam debent observare.
- 3 Minor in delictis restituitur aduersus propriam confessionem, ubi aliter de delicto non constat.
- 4 Minor & ceteri privilegiati non excusantur à vera contumacia delo vero.
- 5 Mulier & risticus non restituitur, nisi in casibus à iure expressis.

Eadem lex 1.

QUESTIO XLVIII.

Quomax in non contestando litem infra novem dies, & sic habitus pro confesso in casu huius legis restituitur in integrum aduersus lapsam temporis, & lesionem predictam ex ea causatam, ita ut servetur illisus & sua contumacia sibi non nocent?

Et videtur quod non, quia in iis quæ sunt introducta ad rigorem iuris conservandum, vel quæ concernunt formam actus, non excusantur mulier & risticus, sed formam generaliter traditam debent observare Bald. in l. iuris ignorantiam, ad finem, C. qui admittit, & ibi Fulg. & Paul. l. 1. alios referens in l. cum dubitatur, nu. 119. C. de iure employ. Felin. in cap. fraternitatis, nu. 6. ver. item secundo, de testibus, decisio. Pedemont. 87. nu. 4. ubi alios allegat, & præterea probat, risticum nec mulierem non esse restitutos aduersus pronuntiationem positionum in eorum contumaciam factam, dicens ita censuisse senatum illum: sed hæc nostra lex est huiusmodi, ergo, & c. Et in terminis eiusdem hanc partem refert tenere aliquos Doct. Bonifacius in sua peregrin. parit. verb. licio contestatio.

Sed contrarium esse tenendum, nempe ut minori in casu huius legis competat restitutio in integrum aduersus suam contumaciam & lesionem ex ea procedentem, cum alias eidem concedatur aduersus lapsam temporis atque lesionem inde sibi provenientem, ut in Clement. vnie. de integ. restitut. & l. 1. tit. 8. infra hoc lib. 4. ubi restituitur aduersus probationem omittam.

Et in terminis, quod minores, si habeantur pro confessis ex dispositione legis vel statuti, ita quod sint contumaces, iuventur aduersus dolum huiusmodi præsumtum beneficio minoris ætatis, vel in integrum restitutione, quia non dicuntur constitui in vera contumacia, innuit Paulus de Cast in l. vbi, nu. 1. ff. de eden. & expressum tenet, alios allegans Hippolyt. in præxi. crim. §. postquam, nu. 60. & Auendanus respon. 15. nu. 5. & in terminis nostræ l. Doct. Didac. Perez in ead. col. 871. in princ. & Doct. Suarez de Paz in sua præxi. 1. part. 1. tom. 6. tempore, nu. 42. Sed hi omnes omiserunt allegare text. exprellum pro hac opinione in l. minor etiam, 9. in ordi. ff. de minor. vbi dicitur: Minor etiam quasi contumax condemnatus sit, in integrum restitutionis auxilium implorabit. Si tamen t minor & ceteri essent in dolo vero, ut quia dicerent, nolo comparere, vel aliter iudicem contemnerent, non excusantur à vera contumacia, & sic non iuventur prædicto beneficio secundum Paul. & Hippolyt. ubi supra. Non t obstant ad ducta in contrarium, quis procedunt in muliere & ristico, qui quidem non restituitur, nec eis fauere in similibus casibus à iure expressis, gloss. & communis in l. fin. C. de iur. & fact. igno. l. regula, in princ. ff. eodem tit. 2. decisio. Pedemont. ubi supra: non vero loquimur in minore, qui bene restituitur per supra dicta.

SVMMARIA.

- 1 An aduersus confessionem factam, in iudicium ex contumacia, admittatur probatio in contrarium, & num. sequent. resoluuntur affirmatiue.

- 2 Confessio facta eiusdem iuris ac vigoris est, ac si fuisset veritas, & nu. 6. quomodo intelligatur.
- 3 Contra probationem veram non admittitur nisi error, si que probari debet.
- 4 Aduersus sententiam, qua pronuntiat contumax pro confesso admittitur contumax cum nouis probationibus.
- 5 Sententia qua fertur ex probationibus privilegiatis non transit in rem iudicatam.
- 7 Practica Amlesti in proposito legis Regie reuocatur.
- 8 Contumax in non contestando litem, non habetur pro confesso, ubi mandatum actoris non est exhibitum & in iudicio productum.

Eadem lex 1.

QUESTIO XLIX.

Quomax, tertio circa eandem legem, ad aduersus huiusmodi factam confessionem admittatur probatio in contrarium, ut puta, si reus velit probare se non debere quod ad auctorem petitur esse solutum? Et videtur quod non, quia prædicta confessio facta eiusdem iuris & vigoris est, ac si vera esset, ut tenet Barolus & Baldus in l. quoniam ff. de his que notantur infra. Arcesius consil. 146. inc. p. vna consularione, num. 1. & alii: & confessio facta dicitur manifesta, secundum f. sup. l. manifeste, nu. 4. ff. de iureiur.

Sed contra t veram confessionem non admittitur, nisi tantum quod confessio fuit facta per errorem, itaque probari debet, ut tenet gloss. 2. ubi in cap. Romana, 9. fin. antem, de appellat. in sexto, l. mol. in l. constitutiones ff. de appellat. Bald. in l. minoribus, C. de his quibus ut videtur & in l. vnic. C. de confess. ergo nec contra factam, ut in terminis nostræ legis tenet Ioann. Baptista Tholer. in suo Euario communium opin. litera A. numer. 1. & in simili iudicio testatur ita communitur obseruari Bal. in l. seruans quoque §. publice, nu. 7. ver. si. pro hoc etiam de off. ac procurat. & alii quos refert Menchaca de success. creat. §. 5. num. 15.

Sed contrarium esse tenendum, imo quod aduersus hanc factam confessionem admittatur probatio, cum hæc confessio sit facta & præsumta, & possit veritas haberi in contrarium: ita tenet Aretin. ubi supra, num. 4. §. 6. dicens communiter tenei antequam feratur sententia, & Menchaca ubi supra, alios referens, vbi limitat in eo, qui noluit iurare de calumnia, & in eo, qui vere fuit contumax in non comparendo: quia in his casibus contumax statim certe & indubitabiliter delinquit, nec vlla superueniens probatio delictum illud temerit commissum potest infectum reddere: secus vero est in contumace in non comparendo intra certum terminum ad litem contestandam: nam is cum crebrius ex obliuione vel negligentia vel forte ignorantia, quævis supina & crassa, delierit comparere, non delinquit, ac proinde poterit postea probare contrarium.

Imo etiam t aduersus sententiam, qua pronuntiat contumax pro confesso admittitur ipse contumax cum nouis probationibus, quia prædicta sententia fertur ex probationibus priuilegiatis & præsumtis: t quo casu sententia non transit in rem iudicatam, ut tradit Iul. in l. i. ff. si cert. per. & cum referens Marant. de ordine iudic. 6. part. princip. in 3. eius parte, in princip. 1. actu, num. 141. idem l. in repet. l. adnot. di. num. 8. & sequentibus ff. de iureiur. and. quod si exsequatur prædicta sententia, poterit accipi quod non transierit in rem iudicatam, & præterea in executione probati contrarium: quam opinionem aduersus Aretin. ubi supra, probat & sequitur Curtius Iun. in repet. d. l. adno. nu. 11. Conducunt tradita per Auend. respon. 15. ver. sic. 13. &

quamvis supradicti Doctores loqui videantur in facta confessione per contumaciam in non comparando in causa criminali, de quo est l. 3. tit. 10. infra hoc lib. 4. eadem tamè ratio militat in ciuilibus, in quibus non loquimur, cum utroque casu confessio sit facta & ueritate (secundum quam est iudicandum) ut modo dicebamus, possit haberi in contrarium: & in terminis allegans Baldum in l. error, in fi. C. de iur. & fact. igno. & in l. iura demum, C. de procurat. tenet Gregor. Lopez. in l. gloss. fin. tit. 1. part. 3. Nec probat quod confessio uera & facta acquiparantur, quia hoc verum est quoad effectus, dum non probatur contrarium aduersus factam confessionem, cum ea non sit certa, sed præsumta: at vero aduersus veram propriam confessionem nihil aliud quam error probari potest. Et quamvis aduersus fictionem non admittatur probatio in contrarium, ut notatur in l. sue possidetis, C. de probat. & in l. fin. ff. quod met. caus. hoc tamen verum est, non admitti super eo quod sit fictio, unde si uellet probare se non esse confesum, eo casu quo agitur fuisse confesum, non potest: si uero uelit probare contentum in illa facta confessione, non esse verum, potest, quia hoc non repugnat fictioni, ut tenet in terminis nostræ quæstionis Alexand. consil. 145. numero quarto, volum. 6. Anton. de Buretr. in cap. ex parte, ad fi. confess. & in terminis nostræ legis hanc sententiam late pluribus probauit Auiles c. 15. pratorum, in gloss. com. 2. l. 1. §. sequentibus, ubi admonet iudicem, ut sit cautus hoc casu, ut quando aliquem condemnauerit pro confesso, quia litem non contestauit infra nouem dies, vel quia non respondit positionibus, vel ob aliam iustam causam iuris, quod tempus in tali sententia seu declaratione pro confesso recipiat partem sic declaratam & condemnatam pro confesso ad probandum quod uoluerit iure nouem dies: quia si probet innocentem, & de nihil debere & rem aliter se habere, reuocabitur confessio & liberabitur: quod ipse facere semper dicit, & quod audit in audientia regali, ita fieri, cuius dictum proba; practica autem propria ipsius mihi non placet, nempe quod in sententia condemnatoria detur terminus ad probandum, sed vel ante vel post id fieri debet. Addit præterea Auiles ubi supra, numero 22. quod si mandatum procuratoris actoris non sit exhibitum & productum in iudicio, reus non tenetur contestari litem, & etiam si eam non contestetur, non habetur pro confesso, secundum Montal. & Castell. quos refert & sequitur etiam Doctor Didac. Perez in l. i. tit. 4. lib. 1. ordin. colum. 927. & sequens, communiter testatur Doct. Anton. de Padilla in l. error. num. 18. C. de iur. & fact. igno. ex iudicio enim nullo in non respondendo, quis non potest haberi pro confesso, licet pars non opponat, secundum Roman. consil. 224. Roland. à Valle consil. num. 6. §. 7. & sequentibus, præcipue num. 7. lib. 1. Mexia in l. Regia Tholerti de l. terminis, in 10. fundamentis, 1. part. 1. & sequentibus, & quod reus non teneatur litem contestari, nec habeatur pro confesso, quousque pars aduersa ostendat mandatum in iudicio, & sic opin. Montal. Castell. sequitur etiam Doct. Quæst. ad lib. 1. quæstio iuris, quæst. 11. num. 14. ad fin. Eandem supradict. sententiam principalem in nostra quæstione probauit in terminis dictæ legis Regie Doctor Suarez de Paz in sua præxi. 1. part. 1. tom. 6. tempore, nu. 39.

SVMMARIA.

- 1 Fictus confessus per contumaciam in casu legis Regie ob non contestatam litem, an admittatur appellatio? Resoluitur affirmatiue.
- 2 Appellari licet non possit à paena legis, à pronuntiatione tamen & declaratione ipsius, hoc est, aliquem in iudicio se in eam, bene potest appellari.

QVÆSTIO L.

QUARTO + quinto circa eandem legem, an huius confessione per contumaciam, & pro tali sententia condemnato, reliquum sit aliud remedium, nempe appellatio? & videtur minime prædicta sententia appellare posse, quoniam verus contumax non auditur appellans, ut in l. pro eandem, §. si autem verus vbi. Bal. m. c. C. de iudic. & in l. post edictum, §. si ff. cod. Secundo, quia à pena non admittitur appellatio, ut in l. si qua pena ff. de verb. sign. & in cap. quia nos, de appellat. gloss. in cap. super hie, verb. arb. t. iun. de accusat. sequitur plures allegans Didac. Perez in dicta l. tit. 4. lib. 4. Nova Collect. Regia, fol. 873. Tertio, per l. 1. tit. 7. infra hoc lib. 4. ibi: Qui desit mandamentum, &c. Vbi ex similibus impositione pœnæ non habent locum appellatio nec supplicatio, aliudque vllum remedium, & in terminis quod verba hæc vt contumax habeatur pro confesso, importent quod contumax non appellet referet tenere plures Doctores Ioannes Baptista Tholet. vbi supra. in suo Errato communis opinion. littera T. numer. 1. vers. de iure autem regio, &c. Sed his non obstantibus, contrarium est tenendum, nempe vt fictus contumax & pro cõfesso eodemmodo in casu nostræ legis, ob litem non cõtestatam, intra nouem dies possit appellare à prædicta sententia, & in causa appellatiõis probare rem aliter se habere, & sic obtinebit: quia hic est fictus contumax, & ideo merito auditur appellans, vt tenet gloss. in l. creditor §. in ius ff. de appellat. vbi Bart. & tenet in terminis B. Ald. in l. ita demum, num. 5. C. de procurat. Paul. de Cast. in l. final. 6. quid si actor, n. 6. C. de iur. iur. propter calumniam. And. sequitur etiam Aules in cap. 15. præ in gloss. om. et illos num. 15. & sequentibus. Didac. Perez vbi supra. colum. 871. & 873. & ita iuxta hanc opinionem in praxi obtinui. Multo post eandem sententiam scripsit Suarez de Paz, vbi supra eum allegans, questione 2. præcedens, in fin. Nec t. obstat, quod à Pœna l. non appellatur: quia licet id verum sit, à pronuntiatione tamen & declaratione ipsius, hoc est, aliquem incidisse in eam, bene potest appellari, si constat eum non incidisse, vel est dubium: iuxta gloss. in cap. cupientes, §. quod si per viginti, verb. priuatos, de elec. lib. 6. sexto, quæ est singular. & Legit. incognita secundum Curt. l. un. plures allegantem in l. om. in princip. num. 41. ff. si quis ius dic. non obtemper. Non etiã obest d. l. 1. tit. 7. infra, hoc libro 4. quia illud procedit, antequam incurrat pœna, nempe cù iubetur declarari de calumniæ positionibus sub pœna confessi, quia ab hoc mandato & impositione non admittitur appellatio nec supplicatio ad impedendam declarationem de calumnia: nos vere agimus post declarationem incursum pœnæ, scilicet, à sententia, quæ declarat reus pro confesso propter non cõtestatam litem infra nouem dies. vt ab hac declaratione admittatur appellatio, quod est diuersum.